
DECIZIA (PESC) 2015/1782 A CONSILIULUI 

din 5 octombrie 2015 

de abrogare a Poziției Comune 2004/487/PESC privind noi măsuri restrictive împotriva Liberiei și 
de modificare a Poziției comune 2008/109/PESC privind măsuri restrictive împotriva Liberiei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 29 aprilie 2004, Consiliul a adoptat Poziția comună 2004/487/PESC (1) care prevede anumite măsuri cu 
caracter financiar. 

(2)  La 12 februarie 2008, Consiliul a adoptat Poziția comună 2008/109/PESC (2) care prevede măsuri restrictive 
privind călătoriile și un embargou asupra armelor. 

(3)  La 9 decembrie 2014, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat, referitor la Liberia, 
RCSONU 2188 (2014) privind prelungirea cu nouă luni a măsurilor restrictive privind călătoriile și a 
embargoului asupra armelor. 

(4)  La 2 septembrie 2015, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat, referitor la Liberia, 
RCSONU 2237 (2015) privind încetarea măsurilor restrictive privind călătoriile și a celor cu caracter financiar 
prevăzute la punctul 4 din RCSONU 1521 (2003) și la punctul 1 din RCSONU 1532 (2004) și privind 
reînnoirea, până la 2 iunie 2016, a embargoului asupra armelor în ce privește toate entitățile neguvernamentale și 
persoanele fizice care desfășoară activități pe teritoriul Liberiei. 

(5)  Poziția comună 2008/109/PESC ar trebui, prin urmare, să fie modificată în mod corespunzător și Poziția 
Comună 2004/487/PESC ar trebui să fie abrogată. 

(6)  Se impun acțiuni suplimentare din partea Uniunii pentru a pune în aplicare anumite măsuri, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 3 din Poziția comună 2008/109/PESC se elimină. 

Articolul 2 

Articolul 4 din Poziția comună 2008/109/PESC se renumerotează ca articolul 3. 

Articolul 5 din Poziția comună 2008/109/PESC se renumerotează ca articolul 4. 

Articolul 3 

Poziția Comună 2004/487/PESC se abrogă. 

6.10.2015 L 259/25 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Poziția comună 2004/487/PESC a Consiliului din 29 aprilie 2004 privind noi măsuri restrictive împotriva Liberiei (JO L 162, 30.4.2004, 
p. 116). 

(2) Poziția comună 2008/109/PESC a Consiliului din 12 februarie 2008 privind măsuri restrictive împotriva Liberiei (JO L 38, 13.2.2008, 
p. 26). 



Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 5 octombrie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
N. SCHMIT  

6.10.2015 L 259/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2015/1782 A CONSILIULUI din 5 octombrie 2015 de abrogare a Poziției Comune 2004/487/PESC privind noi măsuri restrictive împotriva Liberiei și de modificare a Poziției comune 2008/109/PESC privind măsuri restrictive împotriva Liberiei 

